平成２９年１２月１６日

中村町内会

町内会長 松 永 勝 次 様

中村町内会 組織等検討委員会

委 員 長  安 達 恒 三

副委員長   小野原 一 夫

副委員長  岡 村 順 司

    平成２９年度「中村町内会組織等検討委員会」報告等

 標記の件につきまして、ここに下記の通り、ご報告いたします。

                        委員：松本 貴広 大貫 幸男 栗原 裕明

伊藤 健吾 寺田 武雄 佐佐木昌幸

                   記

 本委員会は、平成２９年 ６月２５日より計１０回の委員会を開催いたしました。今年度の取り

組みは、平成２８年度中村町内会総会における組織等検討委員会報告「中村町内会の再構築～組織

のスリム化と顔の見えるコミュニテｲ―」についての検証を行い、各回委員会議事録につきまして

は、適宜「町内会回覧板」「全戸配布（第六回以降）」および「中村町内会ＨＰ」で周知させてい

ただきました。昨年度委員会報告「中村町内会の再構築～組織のスリム化と顔の見えるコミュニテ

ｲ―」の『新組織体系（案）のポイント』をもとに、関係者等のヒアリングを実施し、新組織体系

に移行した場合の【☆変更点】と【★課題点】を、５項目【(1)各種委員会～(5)組織をスリム化す

ること】に整理し、検証いたしました。ここに、その検証の総括を添付資料（①～⑳）と併せてま

とめました。また、１０回に及ぶ委員会を重ねる中で、浮かび上がった考察内容を【付帯提言】と

して、付け加えさせていただきました。

〔１〕「新組織体系（案）のポイント」（別添資料①②）の検証の総括

                               ※ →新組織体系（案）の内容

（１）「各種委員会」について   →（※エリア内の協同行事を実行し、

        各自治会からの助成を受け運営し各自治会に報告する。）

  ☆変更点……○役務が軽減され、スリム化が図られる。

★課題点……○各委員会が組織として、機能しきれていない点がある。

（２）「関連団体組織」について     →（※支援を精査する。）

☆変更点……○会計（支出）の面で、大幅に余裕が出てくる。

（組織等検討委員会・最終報告）

町内会員・全戸配布版

 「平成２９年度『中村町内会組織等検討委員会』報

告等」（平成２９年１２月１６日）を掲載いたしました。

 尚、上記報告等の添付資料③～⑳につきましては、

「中村町内会ホームページ」に掲載しておりますので、

是非ご覧願います    組織等検討委員会委員一同

       ★課題点……○各団体が人選面・予算面で、存立できていけるのか。

（３）「上部組織（団体）」について →（※参画は最小限とする。）

☆変更点……○役務の軽減化が図られ、支出が抑制される。

★課題点……○今までの連携交流が、希薄になる可能性が危惧される。

（４） 「上中村自治会・中中村自治会・下中村自治会」について

                  →（※町内会扱いとする。）

    ☆変更点……○町内会・自治会役員選出が一本化される。（スリム化）

   ★課題点……○町内会長の順番が早まり、人選難になる恐れがある。

  （５） 「組織をスリム化すること」について

☆「※選出役員の省力化が図れる。」

★課題点…・役務の円滑な継続が可能なのか

☆「※役務の軽減化を図り、より顔の見えるコミュニティーが図れる。」

★課題点…・役員ＯＢなどの協力の継続化は、図れるのか。

☆「※若い世代でも参画できる役務体制にできる。」

★課題点…・今後の雇用状況等を勘案すると、現役世代の町内会長職は困難ではな

いか。

☆「※会費を削減する。」

 ★課題点…・会計面で、将来を見据えて考えた場合に妥当なことなのか。

〔２〕付帯提言

（１）「自治会活動の独自性」の尊重

各自治会の特性（持ち味）を最大限に生かした組織体制に工夫を凝らす。

（２）町内会活動から自治会活動への事業移管

町内会活動としての事業であった取り組みを、吟味して自治会活動に移管する。

（３）自治会活動事業への予算措置

上記（２）に伴い、町内会予算から自治会予算への措置対応をする。

以  上

追記…本委員会では、今回のテーマが、可能な範囲で一般会員にも理解していただければと作

業いたしましたが、十分なものには至りませんでしたことをお詫び申し上げます。